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طرح صیانت از فضای مجازی سرانجام 
پس از 8ماه کش‌وقوس موافقان و مخالفان 
طرح در بیرون و درون مجلس برای تعیین 
تکلیف نهایی به شورای‌عالی فضای مجازی 
واگذار شد. حاشیه‌ها و جنجال‌های ایجاد 
شده درنهایت تصمیم نمایندگان برای 
ارجاع طرح به این نهاد فرادستی با حضور 
روسای 3قوه، جمعی از وزرای کابینه و 
فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی را به همراه 
داشت. طرحی که به‌طور خلاصه براساس 
نسخه منتشر شده اسفندماه1400»تهیه 
و تصویب ضوابط مدیریت ترافیک داخلی 
و خارجی فضای مجازی کشور« و »صدور 
مجوز برای هرگونه فعالیت و کسب‌وکار 
در فضای مجازی« را در حوزه صلاحیت 
»کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای 
مجازی« و شورای‌عالی فضای مجازی قرار 
می‌دهد. ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر 

شورای‌عالی فضای مجازی در گفت‌وگو با 
همشهری آنلاین خبر داد که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس در نامه‌ای به رئیس 
شورای‌عالی فضای مجازی درخواست 
کرده که دولت و شورای‌عالی فضای مجازی 
سیاست‌های کلان مربوط به فضای مجازی 
را مشخص کنند. فیروزآبادی درباره اهمیت 
این درخواست از شورای‌عالی فضای مجازی 
معتقد است: »مدت زیادی است که طرح 
مربوط به فضای مجازی در مجلس محل بحث 
و بررسی است و بین کمیسیون‌ مشترک و 
صحن در تردد است. هیأت رئیسه مجلس هم 
ورود کرده و جلسات زیادی تاکنون تشکیل 
شده که همه نشان می‌دهد مجلس به آرای 
عمومی جامعه اهمیت می‌دهد و نسبت به 
آن بی‌تفاوت نیست. برای همین به‌دنبال آن 
هستند که طرح مذکور علاوه بر مشروعیت 
قانونی، معقولیت اجتماعی هم داشته باشد. 

نامه و درخواست اخیر رئیس مجلس در 
راستای کسب معقولیت اجتماعی است و 
نظرشان این است که شورای‌عالی به‌عنوان 
شورای سیاستگذار کمک کند. ما هم امیدوار 
هستیم که خروجی مجموع این تلاش‌ها 
به مصلحت مملکت ختم شود و رضایت 
جامعه هم جلب شود.« دبیر شورای‌عالی 
فضای مجازی درباره نحوه رسیدگی به 
درخواست مجلس افزود: »در نخستین 
جلسه‌ پیش روی شورای‌عالی فضای مجازی، 
درخواست مربوطه بررسی خواهد شد. ما در 
شورای‌عالی به‌دنبال تعیین سیاست‌های 
کلان هستیم و امیدواریم که در پی این 
کار نظر متخصصان و مردم را جلب کنیم. 
نظر ما این است طرح جامعی ارائه شود که 
همه ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و... فضای مجازی را پوشش دهد. 
ما سیاست‌ها را طوری تنظیم خواهیم کرد 

که براساس آن خلأهای قانونی در فضای 
مجازی یا ابعادی که نیاز به اصلاح قانون است 
مشخص و توسط دولت و یا مجلس اعلام 
شود.« فیروزآبادی گفت: »بعد از بررسی 
سیاست‌های کلان، ما طرح را به مجلس 
برمی‌گردانیم و سرانجام خود مجلس تصمیم 
خواهد گرفت که سیاست‌ها را به چه نحوی 
اجرا کند.«  طرح موسوم به صیانت از فضای 
مجازی پس از 3بار تغییر نام به شکل »طرح 
نظام تنظیم مقررات خدمات فضای مجازی« 
درآمد؛ ابتدا اختیار آن به‌ صورت اصل85 
قانون‌اساسی به یک کمیسیون مشترک 
داده شد و سپس با انتقادات صورت‌گرفته 
بار دیگر به صحن مجلس بازگردانده شد و در 
آخرین تصمیم به شورای‌عالی فضای مجازی 
ارجاع شد. درباره روال و سرنوشت طرح در 
مجلس با علیرضا سلیمی، نماینده محلات و 

عضو هیأت‌رئیسه مجلس گفت‌وگو کردیم.

عضو هیأت‌رئیسه مجلس در گفت‌وگو با همشهری  درباره طرح صیانت از فضای مجازی:

مجلس فعلا سکوت می‌کند

بحران اربیل؛ محور رایزنی‌های 
تهران و بغداد

 سفر اخیر فواد حسین، وزیر امورخارجه 
عراق به تهران حاوی نکات و اهداف مهمی 
بود که باید به‌صورت ویژه‌ای مورد بررسی 
قرار گیرد. اگرچه در این سفر مباحث مهمی 
مانند مذاکرات ایران و عربستان و مبادلات 
اقتصادی دوجانبه نیز مطرح شده‌است، اما به‌نظر می‌رسد مهم‌ترین 
عنوان و انگیزه حضور فواد حسین در تهران در مقطع کنونی، بحران 
اربیل بوده‌است. بعد از اینکه سپاه ‌پاسداران مقر جاسوسی موساد 
در اربیل را مورد هدف قرار داد و بمباران کرد، مقام‌های مختلف 
این کشور به تکاپو افتادند و دولت مرکزی تقصیر را به گردن 
اقلیم کردستان عراق انداخت و مسئولان اقلیم نیز با انکار وجود 
مراکز جاسوسی صهیونیست‌ها در این منطقه، تلاش کردند از 
مسئولیت‌پذیری در این زمینه طفره بروند. این موضوع درحالی 
بود که ما برای انجام این حمله مدارک و ادله محکمی داشتیم که 

پیش ‌از وارد آوردن این ضربه نیز به طرف عراقی منتقل شده بود.
در گذشته مقام‌های جمهوری‌اسلامی ایران بارها با انجام مکاتبات 
گسترده درباره حضور صهیونیست‌ها در اقلیم کردستان، عواقب 
زیانبار فعالیت‌های رژیم صهیونیستی در این منطقه را به دولتمردان 
عراقی منتقل کرده بودند. علاوه ‌بر این، بررسی‌ها اثبات کرد 
اقدام خرابکارانه صهیونیست‌ها در تأسیسات سپاه‌پاسداران 
در »ماهی‌دشت« نیز از اقلیم کردستان عراق انجام شده‌است؛ 
موضوعی که تهدیدهای امنیتی موجود در این منطقه علیه 

جمهوری‌اسلامی ایران را به اثبات می‌رساند.
بعد از ضربه سپاه‌پاسداران به مرکز جاسوسی صهیونیست‌ها در 
اربیل نیز جمهوری‌اسلامی ایران در تماس و گفت‌وگو با مقام‌های 
عراقی، موکدا به این موضوع اشاره کرده‌است که همچنان مراکزی 
دراین منطقه وجود دارد که به پایگاه‌های جاسوسی برای رژیم 
صهیونیستی تبدیل شده‌اند و ایران چنین حضوری را تحمل 
نخواهد کرد. حتی بعد از ضربه سپاه و در جریان دعوت سفیر 
کشورمان در بغداد به وزارت‌ خارجه عراق، ایرج مسجدی به 
مقام‌های این کشور، نه از باب تهدید، بلکه با ادله و اطلاع کافی، 
تأکید کرد که درصورت ادامه فعالیت بقیه پایگاه‌های جاسوسی 
صهیونیست‌ها در اقلیم کردستان عراق، جمهوری‌اسلامی باز هم 

برای ضربه زدن به آنها اقدام خواهد کرد. 
این انگاره زمانی قوی‌تر می‌شود که بدانیم در هیأت عراقی 2مقام 
ارشد امنیتی این کشور نیز حضور داشتند؛ حضوری معنا‌دار که 
از محوری‌ بودن گفت‌وگوهای امنیتی در این سفر حکایت دارد. 
حضور رئیس دستگاه اطلاعات و امنیت عراق و مشاور عالی امنیتی 
مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق در تهران، نشان می‌دهد 
عراقی‌ها آمده بودند تا با گفت‌وگو پیرامون دغدغه‌های امنیتی 
جمهوری‌اسلامی ایران درباره اقلیم‌کردستان عراق، راه‌حلی برای 

این موضوع بیابند.
 ازسوی دیگر به‌نظر می‌رسد هیأت عراقی علاوه‌بر اینکه در پی 
بررسی مدارک و استنادات ایران درباره حضور امنیتی رژیم 
صهیونیستی در اقلیم کردستان عراق است، قصد دارد از مقام‌های 
کشورمان برای بررسی موضوع فرصت بگیرد و از وارد آمدن ضربات 
بعدی جلوگیری کند. بنابراین شکل‌گیری گروه مشترکی برای 
تحقیق پیرامون این موضوع، می‌تواند ازجمله اهداف مورد پیگیری 

عراقی‌ها باشد. 
در چنین شرایطی باید به این موضوع محوری نیز اشاره کرد که 
با وجود خرابکاری‌های انجام شده، جمهوری‌اسلامی ایران قصد 
برهم زدن روابط خود با اقلیم کردستان عراق را ندارد، بلکه با ارائه 
مدارک و شواهد موجود به مسئولان مربوط، می‌کوشد مقام‌های 
این منطقه را از همکاری با دشمنان قسم‌خورده ایران بازدارد.  ایران 
در بحرانی‌ترین موقعیت اقلیم کردستان که مسئولان آن با دست رد 
دوستان خود مواجه شده بودند، به یاری مردم این منطقه شتافت و 
از سقوط آن به‌دست تروریست‌های داعشی جلوگیری کرد؛ بنابراین 
جمهوری‌اسلامی در گذشته حسن‌نیت خود را به مردم و مسئولان 
منطقه اثبات کرده‌است، اما ازسوی دیگر هرگز تحمل نخواهد کرد 
که اقلیم کردستان عراق به محلی برای حضور دشمن‌ترین دشمنان 
خونخوار مردم ایران تبدیل شود که بارها با ترور و خرابکاری، 

نیت‌های شوم خود نسبت به مردم ایران را به اثبات رسانده‌ است.
به‌نظر می‌رسد اکنون نوبت به مقام‌های اقلیم کردستان عراق 
رسیده‌است که تکلیف خود را روشن کنند که قصد دارند 
همکاری‌های ضدامنیتی خود را با دشمنان ایران ادامه دهند یا 
اینکه حسن‌نیت‌شان را نشان‌ داده و دست از همکاری با دشمنان 

مردم ایران بکشند. 

 خطای هاله‌ای 
و نگرش منظومه‌ای به قدرت

به‌عنوان مثال یکی از مهم‌ترین دستاوردها  ادامه از 
و حوزه‌های قدرت جمهوری اسلامی، حوزه صفحه اول

دفاعی است که در این حوزه بر تمامی ضعف‌ها و مسائل تاریخی 
فائق آمده‌است و اکنون اگر با رویکردی تاریخی تبیین شود، 
اهمیت آن بیشتر نمایان می‌شود؛ به‌عنوان مثال، وقتی نیروی 
دریایی سپاه در اقدامی غرورآفرین، نفتکش انگلیسی را در 
خلیج‌فارس توقیف کرد یا وقتی نیروی هوافضای سپاه پهپاد 
آمریکایی »گلوبال هاوک« را سرنگون کرد، بهترین فرصت برای 
تبیین نقش قدرت دفاعی نظام و نمایاندن هرچه بیشتر این حوزه 
از قدرت نظام بود که متأسفانه از آن بهره‌برداری لازم صورت 
نگرفت. در مواجهه با این قضایا کافی بود به سرنگونی هواپیمای 
مسافربری کشورمان توسط آمریکا یا نقش انگلیس در جداسازی 
هرات از ایران در اوایل دوره قاجار و در مقاطع دیگری چون اشغال 
ایران در جنگ جهانی دوم و... اشاره می‌کردیم. توضیح آنکه در 
همه این قضایای تاریخی چون قدرت دفاعی بازدارنده نداشتیم، 
آن وقایع تلخ رخ می‌داد اما اکنون چون قدرت دفاعی بازدارنده 
داریم، می‌توانیم انگلیس و آمریکا را در خلیج‌فارس تحقیر کنیم 
و این همان انگلیس و آمریکایی هستند که در طول تاریخ 
جنایت‌های متعددی علیه ملت ایران مرتکب شده‌اند. 
عدم‌بهره‌برداری از اینگونه فرصت‌ها برای نمایاندن اهمیت قدرت 
دفاعی کشور درحالی است که دشمن در جنگ شناختی خود 
همواره می‌کوشد میان حوزه دفاعی با معیشت مردم دوگانه‌سازی 
کند؛  بنابراین اهمیت قدرت دفاعی برای افکارعمومی، آنگونه که 

شایسته است، نمایان نمی‌شود.

مصطفی رستمی
رئیس نهاد نمایندگی رهبری در 

دانشگاه‌ها
به شهادت رسیدن طلاب در مشهد 
به‌دست ایادی تکفیری، بخشی از 
نقشه دشمن برای چندپاره کردن 
کشور و ایجاد اختاف بین مذاهب 
است. انقاب اسامی از ابتدا برای 
وحدت مسلمانان بوده‌است. / تسنیم

حسین نجات
جانشین فرمانده‌کل سپاه در قرارگاه 

ثارالله
امروز سنت الهی، جمهوری اسامی 
ایران را به نقطه اوج در دنیا رسانده 
‌است. اگر تفکر اعتماد به بیگانه و کنار 
زدن حزب‌اللهی‌ها نبود، در وضعیتی 
بهتر از شرایط کنونی قرار داشتیم. 

/ فارس

هادی طحان‌نظیف
سخنگوی شورای‌نگهبان

طرح »جهش تولید دانش‌بنیان« در 
جلسه اخیر شورای نگهبان بررسی شد 
و با توجه به اصلاحات به‌عمل آمده، 
بسیاری از ابهام‌ها و ایرادات آن رفع 
شد. امیدواریم با اصاح موارد اندک 
باقی‌مانده، به‌زودی شاهد تصویب و 
اجرای مصوبه مهم در سال تولید 
دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین باشیم. / ایرنا 

سازماندهی مهاجران با تشکیل سازمان 
مهاجرت

طرح تاسیس سازمان ملی مهاجرت در 36ماده 
در مجلس کلید خورد. براساس گزارش فارس، 
این طرح به‌دنبال آن است تا با اعطای اقامت به 
مهاجران کشورهای مختلف ضمن ساماندهی 
مهاجران زمینه را‌‌‌‌‌‌‌‌ برای استفاده و جذب سرمایه 
آنها در کشور فراهم آورد. در بخش چهارم این طرح 
درباره ورود و خروج و عبور از ایران درخصوص 
محدودیت‌های تردد و اسکان، ممنوعیت‌های صدور 
روادید و ورود، معافیت از روادید، لغو رواید، ورود 
موقت یا اضطراری، خروج، اخراج و برخی عناوین 
دیگر صحبت شده است. تشکیل شورای‌عالی 
مهاجرت به ریاست رئیس‌جمهور و عضویت برخی 
وزرای کابینه، فرماندهان نظامی و مدیران عالی 
قضایی و روسای برخی سازمان‌ها نیز در این طرح 

پیش‌بینی شده است. 
ورزشگاه‌ها  به  زنان   ورود 

در دولت روحانی معطل ماند
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس به فارس 
گفت: موضوعاتی از قبیل ورود زنان به ورزشگاه‌ها 
۸سال معطل نگاه داشته شد و با وجود جنجال‌های 
رسانه‌ای در مورد لزوم ورود زنان به ورزشگاه‌ها، 
تلاشی در جهت ایجاد زیرساخت مناسب برای این 
امر را شاهد نبودیم و دولت آقای روحانی اقدامی در 
این‌باره انجام نداد و بیشتر تلاش کرد تا در این حوزه 
حاشیه‌سازی و جار و جنجال رسانه‌ای کند. زهره 
الهیان با تأکید بر اینکه در دولت آقای رئیسی باید 
تلاش جدی در حوزه مطالبات زنان صورت بگیرد، 
افزود: یکی از مسائلی که اخیراً مشکل‌ساز شد، بحث 
ورود زنان به ورزشگاه‌ها‌ست و طی صحبتی که با 
معاون امنیتی وزارت کشور داشتیم، مخالفتی در این 
ارتباط در دولت آقای رئیسی دیده نشد و باید هرچه 
سریع‌تر زیرساخت‌های حضور زنان در ورزشگاه‌ها 
فراهم شود و این امر با لحاظ‌کردن کرامت و ‌شأن 

زنان صورت بگیرد.

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

سیدهادی سیدافقهی ؛ کارشناس مسائل غرب‌آسیایادداشت

ژ

یورش صبح جمعه نظامیان رژیم صهیونیستی به صحن‌های 
مسجد‌الاقصی و مجروح و دستگیر کردن تعداد زیادی از 
نمازگزاران فلسطینی، با واکنش‌های جهانی زیادی همراه شد. 

ایران نیز با محکوم کردن این تعرض به روزه‌داران فلسطینی، 
نسبت به ادامه چنین تعرض‌هایی، به صهیونیست‌ها هشدار داد. 
حسین امیرعبداللهیان،  وزیر امورخارجه در گفت‌وگوی تلفنی 
با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی 
)حماس(، هتک حرمت مکان مقدس مسجدالاقصی از سوی رژیم 
صهیونیستی را قویا محکوم و تأکید کرد که آنچه در مسجدالاقصی 
به‌وقوع پیوست، درماندگی صهیونیست‌ها و مقاومت مردم 

فلسطین است. اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس نیز 
ضمن ابلاغ سلام‌های گرم خود، ملت و مقاومت فلسطین به ملت 
ایران، امام خامنه‌ای و رئیس‌جمهور، جنایات به‌وقوع پیوسته اخیر 
در مسجدالاقصی را تشریح و تأکید کرد که فلسطین امروز در برابر 
2 گزینه پذیرش یهودی‌سازی مسجدالاقصی یا مقاومت در برابر 
رژیم صهیونیستی قرار دارد و مردم فلسطین و گروه‌های مقاومت 

با قدرت و تقدیم شهیدان، راه مقاومت را برگزیده‌اند.

 ارجاع طرح صیانت به شورای‌عالی فضای مجازی بر چه 
مبنایی است و چطور دنبال می‌شود؟

شورای‌عالی فضای مجازی در این رابطه مسئولیت دارد و باید به‌صورت 
کتبی نظراتش را برای مجلس بفرستد. اینکه عده‌ای کنار گود بنشینند، 
نمی‌شود. این بحث ملی است. از طرف دیگر اسم این طرح صیانت نیست. 
بحث سر این است که ما برای فضای مجازی قانون می‌خواهیم؛ اینکه 
می‌گویند »صیانت« ظلم است و اتهام بزرگی است که دارد امروز زده 
می‌شود. واقعا مجلس به‌دنبال محدودسازی فضای مجازی نیست و این 
دروغ بزرگی است که به‌خورد مردم و افکار عمومی داده می‌شود. بحث سر 
این است که اگر کسی در فضای مجازی کلاهبرداری کرد برایش قانون 

داریم یا نداریم؟ 
 بدون قانون که نیست؛ به‌نظر ضوابطی وجود دارد.

کجا درباره کلاهبرداری قانون داریم؟
 بالاخره نهادهایی هستند که نظارت می‌کنند.

نه؛ قانون داریم یا خیر؟
قانون مشخصی با این نام که شما می‌گویید خیر، ولی چه 

ارتباطی با طرح صیانت دارد؟
بحث همین است. اگر کسی کلاهبرداری کرد و در فضای مجازی پولشویی 

کرد، قانون داریم؟ 
برای پولشویی مثلا یکی از لوایح FATF ناظر به همین 

مسئله بود که تصویب و تأیید هم شد.
در فضای مجازی چطور؟

 خیر.
آیا قانون می‌خواهد یا نه؟

 برای اینها خیلی هم خوب است. بله؛ ولی آیا شما معتقدید 
مفاد طرح صیانت برای جلوگیری از پولشویی و کلاهبرداری در 
فضای مجازی است؟ کارشناسان می‌گویند مفاد طرح چیزی که شما 

می‌گویید، نیست.
متأسفانه مسیر را به سمتی منحرف کردند که مثال همان جمله است که 
می‌گویند »گر تو ببینیش نشناسیش باز«؛ یعنی به سمت‌وسویی بردند که 
آدم نمی‌داند چه بگوید. بحث سر این است که فعالیت در فضای مجازی 

قانونمند شود؛ نه بحث محدودیت مطرح است و نه بحث بگیر و ببند.
 اگر معتقد به طرح بودید چرا به شورای‌عالی فضای 

مجازی ارجاع شد؟
چون شورای‌عالی فضای مجازی یک شورای کارشناس و 

متخصص است؛ باید نظرات آنها را داشته باشیم. آنها حتما 
باید در این حوزه ورود کنند.

 چرا قبلا نظر شورای‌عالی فضای مجازی 
جلب نشده بود؟

دیگر خودشان باید جواب دهند. شورای‌عالی فضای 
مجازی که با هیچ‌کس مشکلی ندارد. اگر چیزی از 
ناحیه دوستان به‌دست مجلس برسد ما حتما بررسی 
می‌کنیم؛ نه‌اینکه حتما تصویب کنیم. این دیگر حق 

نمایندگان است.
این کار روال است که طرح مجلس به 

شوراهای عالی ارجاع شود؟
موضوع این است که با توجه به اینکه تا الان فضای 
مجازی قانون نداشته، ما باید فعالیت در این حوزه را 

قانونمند کنیم. خود شما هم به صراحت اعلام کردید که قانون می‌خواهد. 
ما در این بحث مشترک هستیم. من کسی را در کشور سراغ ندارم که امروز 
مخالف این باشد که فضای مجازی نیاز به قانون دارد. هیچ مخالفی ندارد. 
یک نگرانی‌هایی درباره محدودیت بود که اصلا چنین قصدی در این ارتباط 
وجود ندارد. واقعیت این است که بنده هیچ فردی را ندیده‌ام که این طرف 

دنبال محدودسازی فضای مجازی باشد.
 درنهایت طرح براساس چه روالی طی می‌شود؟ آیا 
شورای‌عالی فضای مجازی دوباره باید طرح را به مجلس 

برگرداند؟
این دیگر با شورای‌عالی فضای مجازی است. ما نمی‌دانیم 
شورای‌عالی فضای مجازی می‌خواهد چه‌کار کند. اگر 
شورای‌عالی فضای مجازی چیزی در قالب لایحه برای 

قانونگذاری به مجلس بدهد، ما آن را بررسی می‌کنیم.
 پس شما دیگر تصمیمی درباره این طرح در 

مجلس نمی‌گیرید؟
نه؛ من چنین چیزی نگفتم. این بدان معنا نیست که 
مجلس ورود پیدا می‌کند یا نمی‌کند. اینجا مجلس 
فعلا ساکت است. شما برداشت خودتان را از حرف من 

می‌گویید.
 تنها می‌خواهم روال و ادامه بررسی طرح 
را بدانم. اینکه اصل هشتادوپنجمی طرح برداشته 
شد و به صحن آمد، آیا تا یک‌ماه آینده تعیین‌تکلیف 

می‌شود؟
نه؛ در این بحث هم سکوت می‌کنیم.

حمایت ایران از انتفاضه نوین ملت 
فلسطین 
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